
      

 Comune di 
Bellante 

Città di 
Giulianova 

Comune di 
Morro d’Oro 

Comune di 
Mosciano 

Sant’Angelo 

Città di Roseto 
degli Abruzzi 

 
 

IL RESPONSABILE 
AREA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

NUM. 5 DEL 01-03-2024 
 

 POSSENTI PIERGIORGIO 
 

ORIGINALE 
 

Determinazione Registro Generale n. 99 del 01-03-2024 
 

Oggetto: LAVORI PNRR M.2 C.4 2.1.B. FASCICOLO SIGED 4.38 12/134  
"RIPRISTINO ARGINE SUD FOCE FIUME TORDINO CUP 
G98H22000460001" per conto del Comune di Roseto. CUP  
G98H22000460001. Nomina Responsabile Fase di Gara 

 
DETERMINA 

 
VISTI 
il Decreto Presidenziale prot. n. 5813 del 31/03/2024 con il quale il Dr Piergiorgio Possenti, 
Responsabile dell’Area 1 Affari Generali e Servizi Finanziari dell’Unione dei Comuni Le Terre del 
Sole, è stato nominato quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza di questo Ente; 

il Decreto Presidenziale prot. n. 5812 del 30/12/2023 con il quale il Dott. Piergiorgio Possenti, 
Responsabile dell’Area 1 Affari Generali e Servizi Finanziari dell’Unione dei Comuni Le Terre del 
Sole, è stato nominato quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza di questo Ente; 

 

CONSIDERATO che in qualità di Responsabile del Procedimento nella fase di 
individuazione del contraente del servizio di cui in oggetto è chiamato a disporre il seguente 
provvedimento; 

 

RICHIAMATE : 
 deliberazioni Consiliari dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni delle Terre del Sole 

con le quali hanno approvato la Convenzione per la gestione in forma associata del Servizio 
Associato Gare mediante Centrale Unica di Committenza, che opererà in favore di tutti i Comuni 
aderenti all’Unione: 

� Il Comune di Bellante deliberazione di consiglio comunale n. 31 del 08/09/2022,  
� Il Comune di Giulianova deliberazione di consiglio comunale n.37 del 29/07/2022 ; 



� Il Comune di Morro D’Oro deliberazione di consiglio comunale n. 26 del 
01/08/2022; 

� Il Comune di Mosciano Sant’Angelo deliberazione di consiglio comunale n.41 del 
19/07/2022; 

� Il Comune di Giulianova deliberazione di consiglio comunale n.53 del 20/07/2022 
 la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 12 del 30/09/2022, con la quale è stata 

approvata la Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza per 
l’affidamento di lavori servizi e forniture presso l’Unione dei Comuni Le Terre del Sole 

 la Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza approvata con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 12 del 30/09/2022 e sottoscritta in data 18/10/2022 dai 
Sindaci dei Comuni aderenti all’Unione; 

 l’attestato di iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti dell’Unione dei 
Comuni Le Terre del Sole “Codice AUSA 581048”; 

 
CONSIDERATO CHE 

 la convenzione ha per oggetto la costituzione, nell’ambito della Unione già costituita e 
richiamata all’art. 1, della Centrale Unica di Committenza di cui all’art. 37 commi 3 e 4 del D.lgs. 
50/2016 per la gestione in forma associata delle procedure di aggiudicazione di lavori pubblici, 
servizi e forniture, disciplinati dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finanziati in tutto o in parte con 
risorse P.N.R.R..  

 L’attivazione della Centrale Unica di Committenza è finalizzata all’ottimizzazione delle 
soluzioni organizzative nell’ottica di fornire ai Comuni dell’Unione aderenti, nel rispetto degli 
obblighi stabiliti dall’art. 37, comma 3, del Codice dei Contratti Pubblici, il servizio relativo alla 
gestione delle gare per l’affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture, concessione di 
lavori e servizi per gli interventi ricompresi nella programmazione del P.N.R.R. o, in generale, per 
le procedure per le quali non è consentito l’autonomo svolgimento delle procedure di gara. 

 La gestione tramite Unione del servizio di centralizzazione degli acquisti è dunque volta a 
favorire la celerità della procedura, l’ottimizzazione delle risorse ed il rispetto della disciplina in 
tema di appalti pubblici.  

 E’ facoltà dei Comuni aderenti chiedere alla C.U.C. anche la gestione dei procedimenti di 
gara per l’affidamento di lavori, servizi e forniture esclusi dall’obbligo previsto dall'art. 37, co. 1 
del Codice degli Appalti. La CUC potrà procedere,  previa deliberazione della Giunta dell’Unione 
volta ad accertare l’idoneità organizzativa della struttura. 

 

PREMESSO: 
 che il Comune di Roseto degli Abruzzi con pec del 20/02/2024, prot. n.8626, ha richiesto a 

questa Stazione Unica Appaltante (CUC) “Le Terre del Sole” di procedere all’espletamento della 
gara per l’individuazione del contraente a cui affidare i lavori di “RIPRISTINO ARGINE SUD 
FOCE FIUME TORDINO CUP G98H22000460001” 

 
 che a seguito di delibera di giunta n. 28 del 22/09/2023 “ ogni Ente per le procedure di 

gara d’appalto relative al PNRR disporrà l’avvalimento funzionale temporaneo dei funzionari / 
dirigenti degli uffici tecnici comunali a supporto della CUC per le specifiche procedure di gara, 
…” 
 



DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 357 del 06/10/2023, il Comune di Roseto 
degli Abruzzi, immediatamente eseguibile, è stato disposto l’avvalimento funzionale del 
dipendente Geom. Giancarlo Lavalle quale responsabile di fase alla CUC per la gara in oggetto; 
 
CONSIDERATA la necessità di nominare quale RUP e responsabile del procedimento per la 
gara di che trattasi il Geom. Giancarlo Lavalle dipendente del Comune di Roseto degli 
Abruzzi in avvalimento funzionale presso dell’Unione dei Comuni Le Terre del Sole; 

 

RITENUTO pertanto di procedere in merito; 
 

VISTO/I 
Il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti”; 
il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006 

es,m,i, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, nella parte rimasta in 
vigore in via transitoria; 

lo statuto dell’Unione; 
il D.Lgs n.267/2000e s.m.i.; 

 

VISTO i pareri sotto riportati; 

 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa. 

 

DI PROCEDERE per le motivazioni espresse in narrativa e per conto del Comune di Roseto 
degli Abruzzi a nominare il responsabile del procedimento per la fase di gara “RIPRISTINO 
ARGINE SUD FOCE FIUME TORDINO CUP G98H22000460001” il Geom. Giancarlo Lavalle, 
responsabile del Comune di Roseto degli Abruzzi, Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio; 

 

DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento verrà reso noto mediante: 

la pubblicazione all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni“Le Terre del Sole”; 
la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni“Le Terre del Sole” 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

Il Responsabile dell’ Ufficio  
 POSSENTI PIERGIORGIO 

  
 
  



 
 
 
� VISTA la presente Determinazione, si esprime parere contabile favorevole e si attesta che: 
� L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio Comunale. 
� Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è stata 

eseguita la registrazione sul relativo Capitolo          - Impegno n.            – Mandato n 

 
 
Giulianova, li 01-03-2024 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  POSSENTI PIERGIORGIO 
 
 
 

 
 
Prot. n.         111             della presente Determinazione viene iniziata in data odierna la 
pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
Giulianova, li  01-03-2024 
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
  PIERGIORGIO POSSENTI 
 

 
 
Copia della presente Determinazione è stata trasmessa per l’esecuzione dei lavori ai seguenti 
settori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  POSSENTI PIERGIORGIO 
 


